
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LỘC HÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Lộc Hà, ngày      tháng      năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 cho xã Thạch Mỹ 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND 

tỉnh Hà Tĩnh quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi các cấp ngân sách; tỷ lệ 

phần trăm phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách giai đoạn 2022 - 2025; 

định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022; Nghị quyết 

số 96/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh về phân bổ dự toán 

thu, chi và phân bổ ngân sách Nhà nước năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND huyện 

Lộc Hà về việc phân bổ dự toán và bố trí vốn đầu tư phát triển năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 6874/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND huyện 

Lộc Hà về việc giao dự toán thu, chi và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2023; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023 cho xã Thạch 

Mỹ như sau: 

Đơn vị tính: Nghìn đồng. 

Chỉ tiêu Dự toán năm 2023 

I. Tổng thu NSNN trên địa bàn 6.388.033 

II. Tổng thu ngân sách xã hưởng  1.842.000 

III. Bổ sung cân đối ngân sách 4.546.033 

IV. Tổng chi ngân sách nhà nước 6.388.033 

1. Chi đầu tư phát triển 1.350.000 

2. Chi thường xuyên 4.901.033 



2 

 

 Trong đó:     

- 10% tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2023 để 

thực hiện cải cách tiền lương 
124.690 

3. Dự phòng ngân sách  137.000 

Điều 2. Căn cứ dự toán ngân sách năm 2023 được giao, ngân sách cấp xã 

bố trí nguồn để thực hiện các chế độ, chính sách như sau: 

1. Thực hiện chính sách tạo nguồn để cải cách tiền lương trong năm 2023 

và tích lũy cho giai đoạn 2023 - 2025 theo quy định hiện hành, trong đó: 

- Tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo 

lương, khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ) dự 

toán năm 2023 được UBND huyện giao. 

- Nguồn thực hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2022 còn dư chuyển 

sang (nếu có). 

- Dành 70% nguồn tăng thu thực hiện của ngân sách địa phương so với dự 

toán năm 2022 để tạo nguồn cải cách tiền lương; nguồn tăng thu ngân sách địa 

phương không bao gồm thu tiền sử dụng đất và loại trừ thêm một số khoản thu 

gắn với nhiệm vụ chi cụ thể, gồm: Thu tiền thuê đất một lần được nhà đầu tư ứng 

trước để bồi thường, giải phóng mặt bằng và thu từ xử lý tài sản công tại cơ quan, 

tổ chức, đơn vị được cơ quan có thẩm quyền quyết định sử dụng để chi đầu tư 

theo quy định; thu tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa; phí tham quan các khu 

di tích; phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản và nước thải; thu từ 

quỹ đất công ích, thu hoa lợi, công sản tại xã và thu tiền cho thuê, cho thuê mua, 

bán nhà thuộc sở hữu nhà nước. 

- Các địa phương chủ động giữ lại phần tiết kiệm chi ngay từ khâu dự toán 

ở ngân sách cấp mình trước khi giao dự toán cho các cơ quan, đơn vị để tạo nguồn 

kinh phí thực hiện cải cách tiền lương hàng năm theo quy định. 

2. Cân đối, bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các chế độ, chính 

sách, cơ chế hỗ trợ xi măng làm đường giao thông, kênh mương nội đồng theo kế 

hoạch phải trả nợ trong năm 2023 đảm bảo phân cấp ngân sách. 

3. Trong quá trình quyết định phân bổ dự toán thu, chi ngân sách, trường 

hợp Hội đồng nhân dân quyết định dự toán thu ngân sách cấp mình được hưởng 

cao hơn mức cấp trên giao, thì dự toán chi bố trí tăng thêm tương ứng (không kể 

tăng chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết, thu từ cổ phần hoá, thoái 

vốn nhà nước của các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý), sau khi 



3 

 
dành 70% số tăng thu thực hiện cải cách tiền lương theo quy định, phần còn lại 

cần ưu tiên bổ sung dự phòng ngân sách địa phương để chủ động trong quá trình 

điều hành ngân sách, nguồn còn lại khả năng thực hiện đạt được dự toán thu mới 

phân bổ để chi cho đầu tư và những nhiệm vụ, chế độ, chính sách an sinh xã hội 

được cấp có thẩm quyền quyết định theo chế độ quy định. 

Điều 3. Căn cứ dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 được giao, UBND xã 

Thạch Mỹ trình HĐND xã quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn; dự toán chi ngân sách địa phương; phân bổ dự toán ngân sách cấp mình; tổ 

chức thực hiện đảm bảo hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu tại Điều 1 Quyết định 

này. Riêng đối với nhiệm vụ chi dự phòng ngân sách, HĐND xã Thạch Mỹ phân 

bổ không thấp hơn mức UBND huyện giao. Chậm nhất 5 ngày sau khi dự toán 

ngân sách địa phương đã được HĐND xã quyết định, UBND xã Thạch Mỹ báo 

cáo UBND huyện và phòng Tài chính - Kế hoạch về kết quả phân bổ và giao dự 

toán ngân sách năm 2023. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện, Trưởng phòng Tài chính - Kế 

hoạch, Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực Thạch Hà - Lộc Hà, Chủ tịch UBND 

xã Thạch Mỹ và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như Điều 4;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban KTNS - HĐND huyện; 

- Lưu: VT, TC - KH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Việt Hùng 


		viethung.sxd@hatinh.gov.vn
	2023-01-12T14:43:31+0700


		2023-01-12T15:25:18+0700


		2023-01-12T15:25:36+0700


		ublocha@hatinh.gov.vn
	2023-01-12T15:25:56+0700




